si vede, saremo per dare et da ogni banda et per hora si va disegnando molto con speranza di tosto colorire et non mancano molti signori italiani⁶ a favorirci, anzi a fare a gara per chi sarà il primo ad esser con noi. Et i principali mi fanno tanto buona cera et mi danno tanto buone speranze che io comincio a sperare et così conforto a farlo voi, parlo per hora confuso et largo per non havere ciferà et perché ancho i tempi sono confusi et larghi infino ad hoggi, ma tosto si apriranno et questi et la mia scrittura. Pregovi di nuovo a farvi dare la ciferà dal Nardo et avisarmene, a ciò che non siate al buio di molte cose che sono et che saranno. La pace, come mi scrivesti, è offerta con tali conditioni che pare più tosto un domandare guerra che offerir pace,⁷ et tutto per bene. Raccomandovi a voi quanto posso et vi priego a raccomandarmi senza fine alli miei illustrissimi et reverendissimi Salviati et Ridolfi, de' quali sono divotissimo servitore et prego Dio che vi contenti et faccia che 'l nostro pianto ritorni in riso. Vorrei poter dirvi quanto son vostro et quanto desidero di mostrarvelo, ma persuadendomi che lo sappiate non mi metterò a fare quel che sarebbe impossibile. In corte, il giorno xxi di maggio mdxxxvi. Pregovi di gratia che mi scriviate qualche volta et occorrendovi di qua in particolare qualche cosa vi serviate di me et vi raccomando le incluse.

Il vostro et a' vostri servizi
Luigi Alamanni

6. «Francesco I si era assicurato il servizio di diversi condottieri italiani, tra cui Stefano Colonna, Gian Paolo Orsini, Francesco Gonzaga, Guido Rangone e Cesare Fregoso, che parteciparono alla campagna piemontese e alla difesa della Provenza. Probabilmente l'Alamanni si riferisce qui ad alcuni di questi capitani» (CD, p. 163, n. 41).

7. Come ricordato la missione diplomatica del cardinale di Lorena non aveva sortito effetto alcuno, dal momento che Carlo V da un lato pretendeva la restituzione al duca di Savoia del Piemonte invaso dai francesi, e dall'altro non intendeva consegnare Milano a Francesco I, progettando inoltre di attaccare la Provenza. Più o meno contemporaneamente, secondo il piano dell'imperatore, il conte Henri di Nassau avrebbe dovuto portare la sua offensiva nel nord della Francia, come avvenne nel seguente agosto con la presa di Saint-Quintin e con l'assedio di Péronne.

A Filippo Strozzi – Roma
Lione – 10 giugno 1536

Al molto magnifico et a me sempre honorando messer Philipppo Strozzi in Roma

Magnifico messer Philipppo, poi che non vi ho scritto truovo una vostra de' xvi di maggio et non ho molto da rispondergli se non che qua ci sono per noi molto buone speranze et stiamo solo a vedere se habbiamo ad essere o gli assalitori o gli assaliti et l'una et l'altra cosa dichiarata pensiamo che habbia a venir il tempo per noi. Habbiamo molti procuratori et di ogni lingua et io in particolare non manco del mio debito et vo rimettendo le dotte¹ dello anno passato quando ogni altro adoperava et io mi stavo in riposo. Sono stato ragguagliato a lungo dal Ferretto² et convenghiamo in tutto et andianci (come ho detto) affaticando et sollecitando occasioni. Il signor Gian Pagolo³ è andato hieri a Cuni⁴ et il signor Stephano Colonna⁵ è anchor qui. Di nuovo non ho altro se non che siamo qua in ordine da aspettare ogni gran guerra, Dio lodato, et da farla anchora bisognando, et stiamo a vedere che faranno le braverie vostre di costà.⁶ Raccomandomi a voi quanto più posso et vi prego a raccomandarmi